HNPR-2021-12003
湖南省自然资源厅文件

湘自资规〔2021〕4号

湖南省自然资源厅
关于进一步规范全省矿产资源储量
评审备案管理工作的通知
各市州自然资源和规划局，各矿产资源储量评审机构：
为进一步规范我省矿产资源储量评审备案管理工作，根据《自然资源部关于推进矿产资源管理改革若干事项的意见（试行）》（自然资规〔2019〕7号）、《自然资源部办公厅关于矿产资源储量评审备案管理若干事项的通知》（自然资办发〔2020〕26号）和《自然资源部办公厅关于进一步规范矿产资源储量评审备案工作的通知》（自然资办函〔2020〕966号）精神，结合我省工作实际，现就有关事项通知如下。
一、明确评审备案范围和权限
全省矿产资源储量评审备案管理工作按照“统一管理、分级负责”原则进行。
（一）省自然资源厅负责以下四类矿产资源储量评审备案
1．探矿权（含财政出资项目）转采矿权的地质勘查报告；
2．省级发证矿山采矿权变更矿种或范围、市级发证矿山采矿权扩大范围的核实报告；
3．矿山采矿期间资源变化量达到中型规模以上，或省级发证矿山采矿期间资源变化量超过30%的核实报告；
4．建设项目压覆重要矿产资源的评估报告。
（二）市州自然资源和规划局负责本级发证的两类矿产资源储量评审备案
1．采矿权变更开采矿种或缩小范围的核实报告；
2．矿山采矿期间资源变化量超过30%，但资源变化量未达到中型规模的核实报告。
二、规范矿产资源储量评审备案管理
（一）提交申请。凡申请矿产资源储量评审备案的申请人，通过湖南省矿产资源在线申报系统（系统链接：湖南省自然资源厅门户网站——服务系统），按要求提交相关申报材料。
（二）受理。自然资源主管部门对申报材料进行形式审查与核对；储量评审机构在接收材料后，按受理条件进行审查，符合受理条件的，于5个工作日内向申请人发送受理通知书。不符合受理条件的，向申请人发送不予受理通知书；需补正材料后方可受理的，应一次性告知补正资料的内容及要求，当场或5个工作日内向申请人发送补正告知书，逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为受理。
（三）组织评审。省本级矿产资源储量报告评审工作由省自然资源事务中心承担，市州矿产资源储量报告评审工作可由市州自然资源和规划局直接组织或委托矿产资源储量评审机构开展。
自然资源主管部门应在正式受理之日起50个工作日内完成评审备案（不含申请人修改补充时间）。需修改补充相关材料的，申请人应在20个工作日内提交，逾期未完成相关材料修改或补充的，评审不予通过。
评审机构依据自然资办发〔2020〕26号及自然资办函〔2020〕966号文件规定开展评审工作。矿产资源储量分类严格执行《固体矿产资源储量分类》（GB/T17766-2020）标准。重点对工业指标、地质勘查及研究程度、开采技术条件、矿石加工选冶技术性能研究和综合勘查、综合评价等的合规性、合理性进行审查。
（四）结果公布。评审工作完成后，评审机构应出具书面评审结果，报自然资源主管部门备案。评审及备案结果由政务服务窗口工作人员通知申请人窗口领取。自然资源主管部门按评审备案权限同步通过门户网站向社会公布评审备案情况。评审备案完成后，矿业权人应按《地质资料管理条例》要求汇交地质资料。
市州自然资源和规划局可参照执行。
三、加强矿产资源监督管理
（一）自然资源主管部门加强对委托评审机构的监督管理，明确委托事项、责任义务等，对委托的评审机构未按规定开展评审工作造成不良影响的，在全省自然资源系统予以通报批评；情节严重的，停止其相关评审业务。
（二）评审机构严格按自然资办函〔2020〕966号文件规定组织评审备案。首次申请评审备案矿产资源储量规模大型、资源量变化量达到大型规模以及评审备案过程中存疑的，应当组织现场核查，形成现场核查报告，作为评审备案的依据。各评审机构实地核查数量不得少于本机构当年评审报告总数的10%。
（三）评审机构要建立健全质量管理体系，对评审程序和评审意见书的合规性、客观性、完整性负责。定期组织评审专家开展业务培训和研讨交流，组织对评审专家进行业务和诚信考核，妥善保管评审备案相关资料，其考核结果作为评审专家的选聘、解聘依据。
（四）申请人对申请材料的真实性负责，承担因材料不真实造成的一切后果。已评审备案的，经查实申请材料不真实或存在弄虚作假的，由储量评审机构上报至自然资源主管部门，自然资源主管部门在充分保障申请人陈述权、申辩权基础上，经核实后，撤销评审备案结果并公示。
（五）做好矿业权登记与矿产资源储量评审备案管理的衔接。
1．矿业权人申请探矿权保留时，不再提交矿产资源储量评审备案证明，但需提交地质资料汇交凭证。
2．矿业权人申请探矿权转采矿权的，应先申请矿产资源储量报告评审。勘查工作程度达到详查要求、资源储量规模达到中型以上的，根据评审的资源储量报告申请划定矿区范围，划定矿区范围后，申请办理储量备案。
3．矿业权人申请办理延续登记时，因变更矿种或范围、资源储量发生重大变化的，需完成矿产资源储量评审备案；其他情形的，需提交经自然资源主管部门审查的资源储量核实报告。
4．政策性关闭矿山闭坑地质报告需经自然资源主管部门审查。
5．矿业权人申请办理探矿权或采矿权转让、矿业权人名称变更、开采方式变更及注销登记，不再提交矿产资源储量评审备案证明。
本通知自印发之日起实施，有效期至2023年4月30日。《湖南省国土资源厅关于加强矿产资源储量评审备案管理的通知》（湘国土资规〔2018〕7号）同时废止。本通知实施前已印发的其他文件与本通知规定不一致的按本通知执行。
联系人：何  荣；联系电话：0731-89991153

湖南省自然资源厅

2021年6月9日

公开方式：主动公开
湖南省自然资源厅办公室               2021年6月24日印发
6
6